
        Al Dirigente Scolastico 
        dell’Istituto Comprensivo di Dolo  
 

DICHIARAZIONE DI RESPONSABILITA’ (ARTT. 75 e 76 del DPR 445/2000) 
 
  
Il/la sottoscritt____________________________________ nat_  a _________________ Prov.____ 

il __________     C.F._________________________ residente a ____________________________ 

in via ________________________________________________ n. ______   CAP_____________ 

Domicilio fiscale (se diverso dalla residenza)____________________________________________ 

 
DICHIARA DI ESSERE: 

 
-⁭ un dipendente pubblico in attività di servizio e di aver ricevuto l’incarico a titolo personale e, 
pertanto, allega l’autorizzazione dell’amministrazione di appartenenza; 
 
-⁭ un professionista che esercita abitualmente attività di lavoro autonomo (art. 52 primo comma, 
DPR n. 917/86) e pertanto: 
     ⁭ di aver diritto al contributo previdenziale pari al_____% in quanto già iscritto alla propria  
         Cassa previdenziale ed al proprio albo professionale; 
     ⁭ di aver diritto al contributo previdenziale pari al 4% in quanto non iscritto ad alcuna Cassa  
         previdenziale né ad alcun albo professionale; 
     ⁭ Il sottoscritto chiede che venga applicata al corrispettivo l’aliquota ordinaria IVA del 21%; 
     ⁭ il sottoscritto chiede che venga applicata al corrispettivo l’aliquota ridotta IVA del ____% ai            
        sensi del DPR 633/72 
 
-  dichiara di non essere tenuto all’emissione di fattura sul compenso (ex art.5, secondo comma,  
    DPR 633/72) 
 
- dichiara che nel corso del periodo d’imposta 201_ non percepirà compensi superiori ad € 5.000,00 
per attività da lavoro autonomo occasionale e pertanto non deve essere operato alcun versamento 
contributivo previdenziale per la gestione separata INPS prevista all’art.2, comma 26, della legge 
335/95 
 
- si impegna a comunicare tempestivamente l’eventuale superamento dell’importo di € 5.000,00 
affinchè l’Ente possa effettuare, come indicato al capoverso successivo, i versamenti dovuti sulla 
parte eccedente tale limite   
 
- dichiara che nel corso del periodo d’imposta 201_  percepirà compensi superiori ad € 5.000,00 per 
attività di lavoro autonomo occasionale e pertanto autorizza codesta amministrazione ad operare la 
trattenuta contributiva (art. 44 legge 326/2003) sulla parte eccedente tale limite di € 5.000,00 e nella 
seguente misura: 
      
     ⁭ del 24,00% (i cui 2/3 sono a carico dell’Ente) in quanto già titolare di copertura previdenziale   
         obbligatoria e/o di trattamento pensionistico 

      Oppure: 

     ⁭ del 31,72% (i cui 2/3 sono a carico dell’Ente) sino al limite di reddito di € 100.324,00 

 



 
 
Chiede che si applichi la ritenuta d’acconto prevista dalle norme   SI ⁭   o  NO ⁭ 
 
Se “NO” il sottoscritto chiede l’applicazione dell’aliquota Irpef del ______% 
 
 
Chiede de il pagamento del compenso spettante venga effettuato mediante: 
 

- accredito in c/c IBAN_________________________________________ 
 
- altro _______________________________________________________ 

 
 
 
Data,__________                                                                             FIRMA 
                                                                                      

______________________ 
 
 
 
 
Informativa ai sensi del D.lvo 196/2003 (ex legge 675/1996) i dati personali riportati sul presente 
modulo saranno inseriti nella banca dati dell’Istituto e saranno utilizzati per il pagamento delle 
competenze spettanti e per gli adempimenti amministrativi, fiscali e contabili a cui è tenuto ad 
adempiere l’Istituto, nel pieno rispetto di quanto stabilito dal D.lvo 196/203 sulla tutela dei dati 
personali. 
   
       
 
 
 


